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Введение

Актуальность темы исследования. Безопасность и регулярность полетов

воздушных судов гражданской авиации в существенной мере зависят от опасных

метеоявлений [42, 43], к числу наименее изученных относится обледенение

воздушного судна (ВС).

В настоящее время на аэродромах гражданской авиации для определения

пространственных зон вероятного обледенения и их прогноза используется

аэрологическая информация о профилях температуры и влажности. Для

уточнения полученных данных о зонах вероятного обледенения используют

данные, поступающие с ВС. Изменчивость температурных и влажностных полей

в атмосфере в сочетании с низким пространственно-временным разрешением

полученных аэрологических данных не позволяют диспетчеру управления

воздушным движением (УВД) иметь достоверную картину о зонах обледенения,

необходимую для производства полетов.

Несколько улучшить ситуационную осведомленность диспетчера УВД

позволяет использование данных о профилях температуры и влажности от

аэродромных средств дистанционного зондирования атмосферы, в частности, от

метеорологического температурного профилемера МТП-5 [28]. Однако, МТП-5

является достаточно дорогостоящим измерителем, требующим сложных

калибровок и настроек, к тому же, его использование в гражданской авиации

ограничено всего несколькими аэродромами (Пулково, Толмачево, Томск и др.).

Большие перспективы в вопросах обеспечения диспетчера УВД

информацией об опасных метеоявлениях открываются за счет внедрения

аэродромных метеорологических радиолокационных комплексов (АМРЛК).

АМРЛК является уникальным инструментом для обеспечения детальных и

своевременных наблюдений за атмосферными осадками. АМРЛК способны в
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полном объеме сканировать атмосферу в трехмерном режиме с высоким

пространственным и временным разрешением, поэтому они, в отличие от других

метеорологических средств, используются для формирования сообщений раннего

предупреждения о наличии опасных метеорологических явлений. Подробные

наблюдения высокого разрешения позволяют выявлять незначительные по

масштабу и быстро формирующиеся опасные метеоявления в районе аэродрома.

Приоритетным направлением развития АМРЛК на современном этапе

является реализация в них полного поляризационного приема [4].

Поляриметрические продукты: радиолокационная отражаемость на

горизонтальной поляризации; дифференциальная отражаемость; разность

радиолокационных отражаемостей, принятых на перекрестных поляризациях;

дифференциальная фаза и удельная дифференциальная фаза; коэффициент

корреляции и линейное деполяризационное отношение, позволяют получать

информацию о размере, форме и типе частиц осадков, что открывает перспективы

классификации опасности метеоявлений. Например, вероятность наличия

опасности обледенения зависит от объема переохлажденной капель воды,

содержащейся в наблюдаемой области пространства. Также, получаемые в

процессе поляризационной обработки фактические метеорологические данные

используются в уточнении математических моделей прогнозирования развития

опасных метеорологических образований, что одновременно повышает как

качество получаемых метеорологических величин, так и достоверность и

оправдываемость математических прогностических моделей.

К сожалению, вопросы теории и практики применения поляризационных

методов в метеорологической радиолокации на протяжении ряда лет не получили

должного развития в России. Сравнительно недавно разработаны первые

метеорологические радиолокаторы S- и C-диапазона (ДМРЛ-10, ДМРЛ-С) с

возможностью использования двойной поляризации. На практике большая часть

территории страны находится вне зоны возможных наблюдений сети ДМРЛ-10,

ДМРЛ-С. Кроме этого, ДМРЛ-10 и ДМРЛ-С обладают низкими информативными
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возможностями для анализа опасных для авиации метеоявлений в районах

аэродромов. К тому же, все ДМРЛ-10 и ДМРЛ-С относятся к сети Росгидромета и

не являются аэродромным средством получения метеоинформации.

Для решения зада метеообеспечения полетов на аэродромах гражданской

авиации требуется высокоинформативный, малогабаритный, сравнительно

недорогой метеорологический радиолокатор с использованием X-диапазона.

Первый подобный метеорадиолокатор – однополяризационный МРЛК ближней

аэродромной зоны (БАЗ) «Монокль», послуживший основой для национального

стандарта «Комплекс метеорологический радиолокационный ближней

аэродромной зоны», находящегося на сегодняшний день в стадии утверждения.

Опытная эксплуатация МРЛК БАЗ «Монокль» показала необходимость

наращивать информационные возможностей в направлении достоверной

классификации опасных метеоявлений. Настоящая работа посвящена разработке

подобных алгоритмов - алгоритмов классификации зон вероятного обледенения

воздушных судов.

Степень разработанности темы исследования. По вопросам поляризации

радиоволн и применения поляризации в радиолокации существует обширная

литература на русском языке. Показательно, что одна из первых книг, в которых

поляризационные особенности сигналов предлагалось использовать для

повышения информационных возможностей радиолокационной системы, была

работа А.Б. Шупяцкого [46], изданная в 1960 и посвященная именно

радиолокационной метеорологии. Затем появилась ставшая впоследствии

классической книга В.А. Потехина с соавторами [20], а в дальнейшем – работы

С.И. Поздняка с В.А. Мелитицким [40], К.Г. Гусева и др. [9], В.В. Богородского,

Д.Б. Канарейкина и А.И. Козлова [3], сборник [36] под редакцией А.И. Козлова и

В.А. Сарычева, фундаментальный трехтомник [22-24] под редакцией А.И.

Козлова и ряд других работ, например, [41, 25, 45]. Однако все эти работы,

внесшие весомый вклад в развитие поляризационной радиолокации для
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различных применений, практически не касались метеорологической

радиолокации.

Исходной точкой для изучения работы метеорологических РЛС служит

монография Р. Довиака и Д. Зрнича [60], переведенная также на русский язык

[10]. По вопросам метеорологической радиополяриметрии можно обратиться к

более позднему труду В. Бринги и В. Чандрасекара [56]. Необходимым трудом

также является справочное пособие И. П. Мазина о макроструктуре облаков [29].

Для проведения статистического анализа полученных результатов можно

воспользоваться трудами по теории распознавания образов [44] и многомерному

статистическому анализу [11]. Классификатор типа гидрометеоров и класса

опасности метеоявлений традиционно строится при использовании нечеткой

логики [26, 86], например [71, 91].

Вопросы теории и практики применения поляризационных методов в

метеорологической радиолокации на протяжении ряда лет не получили должного

развития в России. Лишь недавно разработан первый метеорологический

радиолокатор ДМРЛ-С с возможностью использования двойной поляризации

[64]. В связи с этим, в основном, проходится обращаться к иностранным

источникам для исследования вопросов использования поляриметрических

наблюдений для классификации метеоявлений.

Основными продуктами поляриметрического МРЛК являются

радиолокационная отражаемость на горизонтальной поляризации,

дифференциальная отражаемость, разность радиолокационных отражаемостей,

принятых на перекрестных поляризациях, дифференциальная фаза и удельная

дифференциальная фаза, коэффициент корреляции и линейное

деполяризационное отношение. Все эти фундаментальные величины также могут

быть использованы для определения типов гидрометеоров и сопутствующих

этому задач, например обнаружения зон вероятного обледенения. Примеры

использования горизонтальной радиолокационной отражаемости для

классификации можно найти в трудах [27-29], дифференциальной отражаемости -
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в работах [87, 98, 99], разности радиолокационных отражаемостей - в работах [64,

65, 89], дифференциальной фазы и удельной дифференциальной фазы - в трудах

[49, 105], линейного деполяризационного - в работах [55, 66, 100]. Вариации

возможных прикладных реализаций поляриметрических МРЛС можно найти в

[57, 61, 94]. Полученная из данных источников информация может быть

использована для первоначальной настройки и обучения систем нечеткой логики,

применительно для реализации для АМРЛК ближней аэродромной зоны.

Анализ существующих метеорологических комплексов, в том числе МРЛК

БАЗ «Монокль», выявил противоречие практического характера между

отсутствием в отечественных разработках метеорологических радиолокационных

комплексов возможности классификации зон вероятного обледенения и

необходимостью повышения ситуационной осведомлённости диспетчеров УВД и

экипажей ВС о зонах обледенения в районе аэродрома. Кроме того, на современном

этапе развития гражданской авиации существует объективная необходимость не

только в возможности обнаружения зон вероятного обледенения и их

классификации, но и обеспечения высокой достоверности классификации зон

вероятного обледенения, а также и других опасных метеоявлений в районе

аэродрома.

Следствием противоречия практического характера является противоречие

научного характера между необходимостью обеспечения высокой

достоверности классификации зон вероятного обледенения ВС в районе

аэродрома с одной стороны, и отсутствием алгоритмов классификации зон

вероятного обледенения ВС в перспективных АМРЛК, с другой стороны.

Перечисленные факторы определяют актуальность исследований,

направленных на достижение цели исследований – повышения достоверности

классификации пространственных зон вероятного обледенения воздушных судов

путем комплексного анализа радиолокационных поляриметрических и

температурных характеристик атмосферы.
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Для достижения цели исследований в работе решается актуальная научная

задача - разработка алгоритмов классификации зон вероятного обледенения

воздушных судов в районе аэродрома для их использования в аэродромных

метеорологических радиолокационных комплексах.

Объектом исследования является аэродромный метеорологический

радиолокационный комплекс с полным поляризационным приемом.

Предметом исследования являются модели и алгоритмы классификации

зон вероятного обледенения воздушных судов.

Цель работы достигается решением комплекса взаимосвязанных задач, а

именно:

1. Сравнительным анализом методов и технических средств обнаружения и

классификации, опасных метеоявлений в районе аэродрома;

2. Разработкой имитационной модели радиолокационных отражений от

различных видов осадков, характерных для метеоявлений, вызывающих

обледенение ВС;

3. Разработкой алгоритма оценки фазового состояния гидрометеоров

радиолокационным методом в интересах обнаружения зон опасного обледенения;

4. Разработкой алгоритмов классификации зон вероятного обледенения

воздушных судов радиолокационным методом на основе комплексного анализа

поляриметрических и температурных характеристик атмосферы;

5. Разработкой рекомендаций по реализации алгоритмов классификации

зон вероятного обледенения в аэродромных метеорологических

радиолокационных комплексах Х-диапазона типа «Монокль».

Методология и методы исследования. Теоретические и практические

решения поставленных задач выполняются с применением теорий и методов

цифровой обработки сигналов, теории множеств, дискретной математики, теории

распознавания образов, нечеткой логики, теории ошибок, математического

моделирования, теории вероятности и математической статистики.
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Соответствие паспорту научной специальности. Тема и содержание

диссертационной работы в полной мере соответствуют специальности 2.9.6 -

«Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники», отрасль наук -

технические науки.

Область исследования соответствует пунктам раздела «Направления

исследований» паспорта специальности: 9 – «Аэронавигационное обеспечение

полетов, закономерности процессов навигации, управление движением отдельных

воздушных судов и их потоков», 10 - «Совершенствование методов использования

воздушного пространства, средств радиосвязи, навигации и наблюдения для

решения задач управления воздушным движением», 16 - «Информационное

обеспечение процессов аэронавигационного обеспечения полетов, контроля,

испытаний, сертификации, использования по назначению, технического

обслуживания и ремонта, транспортирования, списания и утилизации авиационной

техники».

Научные результаты, выдвигаемые для защиты.

1. Имитационная модель радиолокационных отражений с полным

поляризационным приемом от различных видов осадков, характерных для

метеоявлений, вызывающих обледенение ВС;

2. Алгоритмы классификации зон вероятного обледенения ВС в районе

аэродрома на основе методов нечеткой логики;

3. Рекомендации по реализации алгоритмов классификации зон вероятного

обледенения в аэродромных метеорологических радиолокационных комплексах

Х-диапазона типа «Монокль».

Научная новизна результатов работы состоит в том, что в ней, впервые:

 предложена математическая модель расчета амплитуд радиолокационных

волн, отражённых от гидрометеоров, потенциально способных вызвать

обледенение воздушных судов, отличающаяся от известных тем, что впервые

гидрометеоры переохлажденной жидкости представляются в виде ансамбля

сфероидных частиц с физическими, статистическими и диэлектрическими
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свойствами, описываемыми частными моделями, а в качестве метода расчета

применен метод Т-матриц;

 предложена уникальная имитационная модель выходных данных

поляриметрического аэродромного метеорологического радиолокационного

комплекса при обработке отраженных сигналов от различных типов

[…]


493. ensemble_models = []

494.

495. # Классы для сравнения с ФП из работы [Лю, Чандрасекар, 1999] в С-диапазоре частот

496. if type_ensemble == 'drizzle_compare':

497. spheroid_info = get_spheroid_comparation_info('drizzle')

498. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 3., 4., -15., 20.)]

499. elif type_ensemble == 'rain_compare':

500. spheroid_info = get_spheroid_comparation_info('rain')

501. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 8., 6., -5., 10)]

502. elif type_ensemble == 'wet_snow_compare':

503. spheroid_info = get_spheroid_comparation_info('wet_snow')

504. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 8., 6., -15., 20)]

505. elif type_ensemble == 'dry_snow_compare':

506. spheroid_info = get_spheroid_comparation_info('dry_snow')

507. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 8., 6., -15., 15)]

508. elif type_ensemble == 'ice_crystals_compare':
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509. spheroid_info = get_spheroid_comparation_info('ice_crystals')

510. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 4., 2., -15., 15)]

511. elif type_ensemble == 'drizzle_general':

512. spheroid_info = get_spheroid_info('drizzle')

513. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 10., 10., -15., 15)]

514. elif type_ensemble == 'light_rain_general':

515. spheroid_info = get_spheroid_info('light_rain')

516. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 14., 6., -15., 15)]

517. elif type_ensemble == 'medium_rain_general':

518. spheroid_info = get_spheroid_info('medium_rain')

519. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 14., 6., -15., 15)]

520. elif type_ensemble == 'heavy_rain_general':

521. spheroid_info = get_spheroid_info('heavy_rain')

522. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 14., 6., -15., 15)]

523. elif type_ensemble == 'large_drops_general':

524. spheroid_info = get_spheroid_info('large_drops')

525. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 10., 6., -10., 15)]

526. elif type_ensemble == 'wet_snow_general':

527. spheroid_info = get_spheroid_info('wet_snow')

528. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 14., 6., -15., 20)]

529. elif type_ensemble == 'dry_snow_general':

530. spheroid_info = get_spheroid_info('dry_snow')

531. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 10., 6., -20., 10)]

532. elif type_ensemble == 'ice_crystals_general':

533. spheroid_info = get_spheroid_info('ice_crystals')

534. ensemble_models = [__EnsembleSettings(SpheroidModel(spheroid_info, wavelength), 10., 6., -30., 30)]

535. else:

536. print(f'Requested unspecified ensemble type {type_ensemble}. Exiting')

537. quit()

538. len_ensemble_models = len(ensemble_models)

539.

540. def get_class_index_generator():

541. if len_ensemble_models == 1:

542. while True:

543. yield 0

544. else:

545. while True:

546. class_out = int(random.uniform(0, len_ensemble_models))

547. if class_out < len_ensemble_models:

548. yield class_out

549. else:

550. continue

551.
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552. class_index_generator = get_class_index_generator()

553.

554. def generator_products():

555. while True:

556. class_out = next(class_index_generator)

557. cur_model = ensemble_models[class_out]

558. cur_temp = cur_model.min_temp + cur_model.increment_temp * random()

559. cur_falling_ang = cur_model.min_falling_angle + cur_model.increment_falling_angle * random()

560. Zh, Zdr, LDR, ro_hv, Kdp = cur_model.spheroid_model.get_products(cur_temp, cur_falling_ang)

561. yield np.array([Zh, Zdr, LDR, Kdp], dtype=np.float64)

562.

563. return generator_products()

564.

565. _dbz_step = 2.

566. _min_dbz = -10

567. _max_dbz = 60.

568. _dbz_values = np.arange(_min_dbz, _max_dbz + _dbz_step, _dbz_step)

569. _dbz_bounds = [(_dbz_values[s], _dbz_values[s + 1]) for s in range(len(_dbz_values) - 1)]

570. _max_counter_for_finish = 5000

571.

572.

573. def find_nearest(value):

574. return np.searchsorted(_dbz_values, value, side="left")

575.

576.

577. class HistogramDataAccumulator:

578. def __init__(self, path_to_data: str, json_info_file_name: str, reports_to_accumulate: int = 1000):

579. self.reports_to_accumulate = reports_to_accumulate

580. self.path_to_data = path_to_data

581. self.config_file_name = json_info_file_name

582. self.config = {}

583. if not path.isdir(path_to_data):

584. makedirs(path_to_data)

585. if not path.isfile(self.config_file_name):

586. files_to_remove = glob.glob(path_to_data + '/*')

587.

588. if len(files_to_remove) > 0:

589. print(f'Папка {path_to_data} не пуста.\nФайл конфигурации {json_info_file_name} отсутствует.\n'

590. f'Для продолжения необходимо очистить папку.')

591. input_val = input('Введите "y" для удаления содержимого папки. Иначе операция будет прервана.\n')

592. if input_val == 'y' or input_val == 'Y':

593. for f in files_to_remove:

594. remove(f)
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595. print(f'Папка {path_to_data} очищена от содержимого.')

596.

597. else:

598. print('HistogramDataAccumulator.__init__: Операция прервана пользователем.')

599. quit()

600.

601. self.config['num_bounds'] = len(_dbz_bounds)

602. bounds_info = {}

603. for step in range(len(_dbz_bounds)):

604. bounds_info[step] = {'min_dbz': _dbz_bounds[step][0], 'max_dbz': _dbz_bounds[step][1]}

605. self.config['num_bounds'] = len(_dbz_bounds)

606. self.config['bounds_info'] = bounds_info

607.

608. else:

609. with open(self.config_file_name, 'r') as outfile:

610. self.config = load(outfile)

611. outfile.close()

612.

613.

614. def execute(self, ensemble_name: str, wavelength: float):

615. record_name = f'{ensemble_name}_{wavelength * 100}'

616.

617. if record_name in self.config.keys():

618. current_config = self.config[record_name]

619. else:

620. current_config = {}

621. for step in range(len(_dbz_bounds)):

622. current_config[f'{step}'] = 0

623.

624. product_generator = get_ensemble_generator(wavelength, ensemble_name)

625. counter_for_finish = 0

626. while True:

627. if counter_for_finish > _max_counter_for_finish:

628. break

629.

630. next_data = next(product_generator)

631. dbz_index = find_nearest(next_data[0]) - 1

632.

633. if not -1 < dbz_index < len(_dbz_values) - 1:

634. counter_for_finish += 1

635. continue

636.

637. num_accumulated_reports = current_config[f'{dbz_index}']
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638.

639. if num_accumulated_reports > self.reports_to_accumulate:

640. counter_for_finish += 1

641. print(f'Ignore {next_data} for index {dbz_index} and counter {counter_for_finish}')

642. continue

643. counter_for_finish = 0

644. file_name = f'{record_name}_{dbz_index}.dat'

645.

646. with open(self.path_to_data + file_name, 'ab') as fid:

647. fid.write(next_data.tobytes())

648. fid.close()

649.

650. current_config[f'{dbz_index}'] = num_accumulated_reports + 1

651.

652. self.config[record_name] = current_config

653. with open(self.config_file_name, 'w') as outfile:

654. dump(self.config, outfile, indent=4)

655. outfile.close()

656. print(f'Added {next_data} into file {file_name}')
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