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(ФГУП ГосНИИ ГА) на диссертационную работу Зябкина Сергея

Алексеевича «Модели и алгоритмы классификации зон вероятного

обледенения воздушных судов гражданской авиации в районе аэродрома» на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.9.6 «Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники»

Актуальность темы исследования

Диссертация С. А. Зябкина посвящена совершенствованию

существующих и разработке новых методов и технических средств,

применяемых для проведения метеонаблюдений. Одним из актуальных

направлений этого процесса является разработка новых алгоритмов для

обнаружения и классификации опасных метеорологических явлений в целях

модернизации имеющихся аэродромных метеорологических

радиолокационных комплексов (АМРЛК) типа «Монокль», а также для

разработки технических требований для проектирования новых типов

АМРЛК. Особую актуальность результаты диссертационного исследования
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имеют для решения задач метеорологического обеспечения полетов на

аэродромах классов Г, Д, Е, а также вертодромах и посадочных площадках в

отдалённых регионах России, обычно не обладающих достаточными

информационными возможностями для оперативного обнаружения опасных

метеорологических явлений.

Оценка структуры и содержания исследования

Структура и объем диссертации соответствуют требованиям ВАК при

Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученых

степеней кандидата технических наук. Диссертация состоит из введения, 4

разделов, с выводами по каждому из них, заключения, списка литературы и

приложений (иллюстрации, таблицы и формулы). Основная часть работы

содержит 147 страниц, 42 рисунка и 20 таблиц. Общий объём работы с

приложением составляет 232 страницы. Список литературы включает в себя

105 источников, из них 57 - на английском языке. Общий объём семи

приложений составляет 85 страниц.

В первой главе дан анализ влияния метеорологической обстановки и

явления опасного обледенения ВС на безопасность полётов в районе

аэродрома. Представлен обзор авиационных происшествий и катастроф по

данным Межгосударственного авиационного комитета и Авиаметтелекома

Росгидромета за 2012_,2022 годы, демонстрирующий, что обледенение

представляет особую опасность на этапах взлета и посадки ВС, т.е. в районе

аэродрома. Проведен анализ методов для прогнозирования зон вероятного

обледенения ВС и показана необходимость разработки дополнительных

средств получения информации о фактической погоде в районе аэродрома.

Рассмотрены пути расширения функциональных возможностей АМР ЛК по

прогнозированию и классификации зон вероятного обледенения ВС в районе

аэродрома.

Во второй главе разработана функционально ориентированная модель

формирования метеорологического продукта от гидрометеоров зон

вероятного обледенения при полном поляризационном приеме. На базе
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имитационной модели построен имитационно-моделирующий комплекс

поляриметрических продуктов АМР ЛК. Основная зад ача разрабатываемой

модели - формирование данных для обучения классификатора

гидрометеоров в алгоритме классификации зон вероятного обледенения ВС.

Показано, что аппроксимация частицы гидрометеора в форме сфероида

является достаточно адекватной для всех типовых классов гидрометеоров

переохлажденной жидкости, рассматриваемых в работе. Свойства модели

ансамбля гидрометеоров задаются 4 частными моделями физических,

статистических и диэлектрических свойств гидрометеоров. Адекватность

модели проверена методом сравнения получаемых

поляриметрических продуктов с экспериментальными данными,

полученными при помощи радара CSU-CHILL в 11 сантиметровом диапазоне

длин волн, для чего произведено 1000 независимых сеансов моделирования

для каждого из рассматриваемых классов. Вероятность правильного

формирования поляриметрического продукта для любого из классов по

результатам моделирования была получена не ниже 0,9796.

В третьей главе разработаны алгоритмы классификации зон вероятного

обледенения ВС, сводящиеся к обнаружению жидких капель

переохлажденной воды. Разработан четко-логический классификатор

гидрометеоров, специфичных явлению вероятного обледенения. В качестве

входных параметров использованы поляриметрические измерения. Выходом

системы классификации служит один из восьми классифицируемых типов

гидрометеоров. По информации о классе гидрометеора и значению

температуры на высоте радиолокационного измерения принимается решение

о наличии и отсутствии переохлажденной жидкости в данной области

пространства. Качество классификации разработанного алгоритма проверено

с применением данных имитационного моделирования, полученных на

имитационно-моделирующем комплексе поляриметрических продуктов

АМР ЛК, путем сравнения с результатами работы известного

параметрического алгоритма. Переход от параметрической к нечетко­
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логической схеме классификации повышает вероятность правильной

классификации на величину около 30 % и снижает вероятность пропуска

явления обледенения ВС на 27 %. При этом обнаружение опасной степени

обледенения ВС происходит с вероятностью 98 %.

В четвертой главе представлены псевдокоды алгоритмов

классификации зон вероятного обледенения для использования в наземных

АМР ЛК.

Приведенные в работе выводы по каждой главе и заключение в целом

по работе соответствуют содержанию выполненных исследований и

адекватно отражают результаты решения поставленной в работе научной

задачи. Автором приведено доказательство адекватности предложенных

имитационных моделей и проведено исследование эффективности алгоритма

классификации для зон вероятного обледенения путем сравнения с

существующим аналогом. Сформулированные автором рекомендации по

построению и применению алгоритмов моделей и алгоритмов при разработке

перспективных АМР ЛК в интересах аэронавигационного обеспечения

полетов являются их логическим продолжением.

Диссертация и автореферат изложены ясным и понятным научным

языком с применением профильных стандартизованных терминов и их

определений. Содержание диссертации последовательно и логично отражает

суть проведенных исследований. Применяемые в работе базовые

теоретические методы описаны автором достаточно подробно, а порядок их

использования является корректным и профессиональным.

Научная новизна исследования и полученных результатов,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна работы заключается в разработке новых алгоритмов

и моделировании опасных для авиации метеоявлений, в частности

радиолокационных отражений от гидрометеоров переохлажденной жидкости

для моделирования опасных метеорологических явлений, вызывающих

обледенение ВС, а также непосредственно в развитии научно-методического
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аппарата классификации опасных для авиации метеоявлений в районе

аэродрома. Более конкретно:

1. Построена математическая модель расчета амплитуд

радиолокационных волн, отражённых от гидрометеоров, потенциально

способных вызвать обледенение ВС;

2. Сформирована имитационная модель выходных данных

поляриметрического АМР ЛК при обработке отраженных сигналов от

различных типов гидрометеоров, специфичных явлению вероятного

обледенения ВС;

3. Разработан нечетко-логический классификатор типов гидрометеоров

для применения в перспективных АМР ЛК X-диапазона;

4. Разработана и успешно апробирована методика обучения нечетко­

логического классификатора типов гидрометеоров по радиолокационным

данным X-диапазона;

5. Разработан алгоритм классификации зон вероятного обледенения ВС

на основе нечетко-логического классификатора типов гидрометеоров.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в

том, что они обеспечивают развитие:

- методов моделирования опасных для авиации метеоявлений;

- научно-методического аппарата классификации опасных для авиации

метеоявлений.

Практическая значимость полученных результатов заключается в

том, что их внедрение в модернизацию существующих и разработку

перспективных АМР ЛК позволит повысить ситуационную осведомленность

экипажей и диспетчеров управления воздушным движением в части

установления наличия и класса зон вероятного обледенения ВС в ближней

аэродромной зоне на этапах взлета, посадки и захода на нее. Кроме того

самостоятельную практическую значимость имеет программная реализация

алгоритмов:
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- имитации метеорологической обстановки в условиях явления

вероятного обледенения ВС на основе расчета амплитуд радиоволн,

отраженных от ансамбля сфероидных гидрометеоров;

- классификации зон вероятного обледенения ВС для применения в

перспективных АМР ЛК типа «Монокль».

Достоверность результатов иссле дования обеспечена (обусловлена)

авторской тщательностью и корректностью:

-обоснования основных допущений и ограничений при постановке

научной задачи, и выборе исходных данных для моделей радиолокационных

отражений от единичных гидрометеоров и ансамбля гидрометеоров;

- сравнения экспериментальных данных и данных имитационного

моделирования радиолокационных поляриметрических продуктов в S-

диапазоне частот при контроле адекватности моделей;

- использования адекватных результатов имитационного

моделирования радиолокационных поляриметрических продуктов в X-

диапазоне частот для обучения классификатора;

- применения известных теорий и методов цифровой обработки

сигналов, теории множеств, дискретной математики, теории распознавания

образов, нечеткой логики, теории ошибок, математического моделирования,

теории вероятности и математической статистики.

Апробация результатов исследования

Диссертационная работа прошла достаточную апробацию. Материалы

диссертационного исследования опубликованы в 11 печатных работах (3

научных статьях в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК при

Минобрнауки России, 8 научных статьях и тезисах докладов,

опубликованных в других изданиях); 1 отчете о НИР, 1 патенте, и

докладывались автором на 3 всероссийских и 3 международных научно-

технических и научно-практических конференциях. Полученные научные

результаты имеют подтверждение практического применения в авиационной

деятельности в виде утвержденных актов.
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Личный вклад автора

Экспертное рассмотрение результатов исследований, представленных в

диссертации и автореферате, позволяет утверждать, что они получены

автором лично.

Соответствие автореферата диссертации ее содержанию

Автореферат содержит все основные положения, результаты и выводы

диссертации, соответствует ее содержанию и позволяет оценить уровень

квалификации соискателя.

Соответствие содержания диссертации заявленной научной

специальности

Тема, содержание диссертации, объект и область исследования

соответствуют специальности 2.9.6 — Аэронавигация и эксплуатация

авиационной техники.

Диссертационная работа соответствует следующим пунктам раздела

«Направления исследований» паспорта специальности:

п. 9 - Аэронавигационное обеспечение полетов, закономерности

процессов навигации, управление движением отдельных воздушных судов и

их потоков,

п. 10 - Совершенствование методов использования воздушного

пространства, средств радиосвязи, навигации и наблюдения для решения

задач управления воздушным движением,

п. 16 - Информационное обеспечение процессов аэронавигационного

обеспечения полетов, контроля, испытаний, сертификации, использования по

назначению, технического обслуживания и ремонта, хранения,

транспортирования, списания и утилизации авиационной техники.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации

Разработанные в диссертации модели и алгоритмы классификации зон

вероятного обледенения ВС гражданской авиации в районе аэродрома, могут

найти применение при реализации в отечественной гражданской авиации
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положений документа ИКАО Doc 9859 AN-474 "Руководство по управлению

безопасностью полетов".

Основные результаты диссертации могут быть использованы при

модернизации существующих АМР ЛК типа «Монокль», а также для

разработки технических требований к вновь проектируемым АМР ЛК. Кроме

того программно-методические разработки применимы для решения задач

метеорологического обеспечения полетов на аэродромах классов Г, Д и Е,

вертодромов и посадочных площадок в отдалённых регионах России,

Материалы, полученные автором при проведении исследований,

применимы в учебном процессе вузов гражданской авиации.

Замечания по диссертации

1. Для оценки опасности обледенения при наличии гидрометеоров

переохлажденной жидкости автором используются три значения порогов

радиолокационной отражаемости (5, 15, 25) flBZ для слабого, умеренного и

сильного обледенения соответственно, однако обоснование выбора именно

этих значений автором не приводится.

2. Не показана связь между общепринятыми градациями

интенсивности обледенения (описаны на стр. 23) и опасностью обледенения

в представлении автора. При этом целесообразно было бы разработать

рекомендации для диспетчеров УВД и экипажей ВС по анализу данных об

опасности обледенения, предоставляемых МРЛК, при принятии решений о

взлете и посадке применительно к различным классам ВС.

3. В главе 3 на стр. 82 автором вводится алфавит классов для нечетко­

логического классификатора фазового состояния гидрометеоров, состоящих

из классов жидкой воды и снега. При этом классы дождя разделены на

гидрометеоры слабого, умеренного и ливневого дождя без какого-либо

обоснования данного разделения. Кроме того никак не упомянуты причины

исключения классов сухого и мокрого града и граупели при формировании

алфавита классов в решении задачи классификации зон вероятного

обледенения ВС.
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4. В подразделе 3.4 приводятся результаты исследования

эффективности предложенных автором алгоритмов, полученные путем их

сравнения с известным пороговым алгоритмом. При этом для анализа

используется классификация опасности обледенения по единичному

измерению поляриметрических продуктов АМР ЛК. Автору целесообразно

было бы произвести оценку оправдываемости и достоверности

классификации также и для контуров зон вероятного обледенения,

получаемым после применения алгоритма оконтуривания.

5. На UML-диаграмме (рис. 40 на стр. 119) активности алгоритма

оценки опасности обледенения ВС имеется блок «отброс классов с

ошибочными измерениями», описанный в главе 3 на стр. 84. Однако

процедура исключения классов, содержащих грубые ошибки измерений,

непосредственно в псевдокоде алгоритма оценки опасности обледенения ВС

никак не регламентирована.

6. В автореферате на стр. 3 (абзац 6) автор указывает на актуальность

решения поставленной в диссертации научно-технической задачи, которое

"позволит повысить безопасность полетов в районе аэродрома". Однако

автором далее о повышении безопасности полетов ничего более не говорится

ни в тексте диссертации, ни в автореферате.

7. В диссертационной работе автором не проведена оценка (расчет)

предварительного экономического эффекта от реализации (внедрения)

полученных результатов, являющегося одним из видов эффекта научных

исследований.

8. Автор на стр. 17, 134, 139 диссертации ссылается на некий

«Международный авиационный комитет», что вызывает очевидное

непонимание, о чем идет речь. Может быть, о "Межгосударственном

авиационном комитете", сокр. - МАК (англ. - Interstate Aviation Committee,

сокр. - IAC). Считаем отмеченное в данном пункте несоответствие

относящимся не к категории опечаток, а к недостаткам.

9. По оформлению диссертации:
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9.1. Имеют место отдельные несоответствия текста диссертации и

автореферата положениям ГОСТ 8.417-2003 "ГСИ. Обозначения единиц

величин" при обозначении температуры (стр. 81, 82, 85, 103, 108, 132, 134

диссертации; стр. 11 и 15 автореферата - ошибочно записано С° вместо °С) и

пиковой мощности (стр. 70 диссертации - ошибочно записано КВт вместо

кВТ).

9.2. Бросается в глаза опечатка в п. 1 Списка литературы в

диссертации. Записано: Федеральное агентство воздавшего транспорта.

Отмеченные замечания и недостатки не снижают положительной

оценки представленной диссертационной работы, ее научной и практической

значимости и не влияют на общий положительный вывод о ее качестве.

Заключение о соответствии диссертации критериям,

установленным в положении о присуждении ученых степеней

Диссертация Зябкина Сергея Алексеевича представляет собой

законченную научно-квалификационную работу, которая по своей

актуальности, глубине научных исследований, достоверности и

обоснованности полученных результатов соответствует требованиям п.п. 9-

14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

г. № 842 (в ред. от 18.03.2023). Содержание диссертация изложено автором

на основе системного подхода, и включает в себя новые обоснованные

научные результаты и положения, которые обладают теоретической и

практической значимостью. Личный вклад соискателя ученой степени в

полученные научные результаты, изложенные в представленной работе не

вызывает сомнения.

Исходя из актуальности темы диссертационного исследования,

полученных новых научных результатов и их прикладной значимости, можно

сделать вывод, что представленная работа отвечает требованиям ВАК,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор работы Зябкин С.А.,
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заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.9.6 - Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Диссертация на тему «Модели и алгоритмы классификации зон

вероятного обледенения воздушных судов гражданской авиации в районе

аэродрома» и отзыв на диссертацию, подготовленный на основе заключения

испытательной лаборатории программного обеспечения средств измерений и

информационно-измерительных систем, обсуждены на расширенном

заседании отдела метрологии и стандартизации (№ 143), Научный центр по

поддержанию летной годности воздушных судов (НЦ ПЛГВС ГосНИИ ГА),

ФГУП ГосНИИ ГА 08 сентября 2023 г. протокол № 2.

Главный метролог ГосНИИ ГА, д.т.н.,

руководитель отдела метрологии и

стандартизации (№ 143), руководитель

испытательной лаборатории программного

обеспечения средств измерений и

информационно-измерительных систем

отдела № 143

«08» сентября 2023 г.
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Федеральное государственное унитарное предприятие Государственный
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